

PROCES VERBAL
al ședinței Consiliului de Supraveghere
al Instituției Publice Compania „Teleradio-Moldova”
nr. 12 din 25.05.2021

Au participat membrii Consiliului de Supraveghere:

Violeta Cojocaru, Tatiana Munteanu, Veaceslav Vlad, Daniela Miștea, Alexandru Vasilachi, Larisa Călugăru, Victor Borșevici, Dumitru Roibu, Alexandru Verșinin.

Invitați:

Olga Bordeianu, director general IP Compania „Teleradio-Moldova”;

Cornelia Stefoglu, director general-adjunct (Multimedia);

Tatiana Sorocean, șef servicii achiziții;

Andrian Țeberneac - director tehnic;

Radu Loșmanschii, inginer centrul tehnic TV.

Ședința s-a organizat prin Zoom și s-a înregistrat audio.

S-a pus la vot începerea ședinței: ora 12:00.

S-a votat: „PRO” 9 voturi (Violeta Cojocaru, Tatiana Munteanu, Daniela Miștea, Veaceslav Vlad, Alexandru Vasilachi, Larisa Călugăru, Victor Borșevici, Dumitru Roibu, Alexandru Verșinin)

Președintele Consiliului de Supraveghere a supus votului următoarea

DECIZIE

1. Se aprobă Ordinea de zi a ședinței din 25 mai 2021 a Consiliului de Supraveghere

al IP Compania „Teleradio-Moldova”:

1. Notă informativă privind achiziționarea serviciilor de mentenanță pentru portalul web www.trm.md. (Raportor Tatiana Sorocean, șef serviciu achiziții; Stefoglu Cornelia, director general adjunct Multimedia);

2. Cu privire la funcționarea portalului web www.trm.md (Raportor: Andrian Țeberneac, director tehnic);

3. Diverse.

2. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării.

S-a votat: „PRO” 9 voturi (Violeta Cojocaru, Tatiana Munteanu, Daniela Miștea, Veaceslav Vlad, Alexandru Vasilachi, Larisa Călugăru, Victor Borșevici, Dumitru Roibu, Alexandru Verșinin).

Se pune în discuție subiectul cu nr. 1 - Notă informativă privind achiziționarea serviciilor de mentenanță pentru portalul web www.trm.md

Președintele Consiliului de Supraveghere a oferit cuvântul dnei Tatiana Sorocean, șef serviciu achiziții.

Tatiana Sorocean: „Site-ul www.trm.md a trecut printr-o transformare de modernizare, la începutul anului 2019 fiind lansată o nouă versiune a portalului oficial al Companiei. Elaborarea și construirea noului site a fost desfășurată în cadrul Proiectului Comun al Uniunii Europene și Consiliului Europei „Promovarea libertății și pluralismului mass-mediei în Republica Moldova”. În context, menționăm că pe durata întregului an 2019 mentenanța portalului web a fost asigurată de Compania S.C. NEBULOASA S.R.L. În anul 2020 pentru achiziționarea serviciilor de mentenanță a portalului web www.trm.md a fost alocată suma de 180000,00 lei. Astfel, la data de 11.01.2020 a fost anunțat concursul de valoare mică cu publicarea anunțului pe site-ul web al Companiei. Până la termenul limită stabilit au fost depuse 4 oferte.

În urma examinării documentelor, concursul a fost anulat, deoarece ofertele depuse depășeau valoarea fondurilor alocate pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică. În aceste circumstanțe, pe durata anului 2020, funcționarea tehnică a site-ului a fost supravegheată de inginerii Centrului tehnic TV și inginerul Departamentului Multimedia.

În anul 2021 pentru achiziționarea serviciilor de mentenanță a portalului web www.trm.md a fost alocată suma de 399700,00 lei. La data de 03.03.2021, a fost publicată procedura prin cererea ofertelor de preț la care a fost depusă o singură ofertă a operatorului economic SRL „Ghesar”.

În rezultatul examinării ofertei, grupul de lucru a decis atribuirea contractului de achiziție publică operatorului economic SRL „Ghesar”, oferta căruia corespunde cerințelor caietului de sarcini și se încadrează în suma planificată. Astfel, la data de 19.04.2021 între IP Compania „Teleradio-Moldova” și SRL „Ghesar” a fost semnat contractul nr. 69 privind achiziționarea serviciilor de mentenanță a site-ului web www.trm.md.

Pentru moment, echipa tehnică a TRM cooperează activ cu echipa SRL „Ghesar”, fiind identificate soluții pentru un șir de probleme semnalate la funcționarea site-ului”.

Dna Larisa Călugăru s-a interesat care a fost cauza că ofertele depuse inițial depășeau valoarea fondurilor alocate pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică și cine a elaborat caietul de Sarcini pentru această achiziție.

Dna Tatiana Sorocean a menționat că caietul de sarcini a fost elaborat de angajații Companiei. Dna Olga Bordeianu a menționat că la baza elaborării caietului de sarcini s-au luat ca exemplu caietele din anii precedenți, s-a anunțat concurs, după care s-a constatat că cerințele din caietul de sarcini nu corespund prețurilor pieței, din acest motiv a fost anunțat concurs repetat și au fost actualizate cerințele din caietul de sarcini.

Dna Larisa Călugăru s-a interesat dacă se permite desemnarea câștigătorului la concursul de achiziții publice în cazul în care la concurs s-a înscris doar un singur

participant. Dna Tatiana Sorocean a menționat că în conformitate cu legislația Republicii Moldova se permite alegerea câștigătorului la concursul de achiziții publice, chiar dacă la concurs s-a înscris doar un singur participant.

Dl Alexandru Verșinin s-a interesat despre modul de achitare a serviciilor de mentenanță. Dna Tatiana Sorocean a menționat că achitarea se face lunar și se întocmesc facturi și acte de prestare a serviciilor. Dna Olga Bordeianu a adăugat că a fost elaborat un plan de lucru de către Departamentul Multimedia împreună cu specialiștii tehnici ai Companiei. La sfârșitul fiecărei luni se face un raport a lucrărilor care au fost prestate, se scrie factura și se transferă banii. Dl Alexandru Verșinin a solicitat Planul de lucru privind lucrările de mentenanță a site-ului www.trm.md și facturile lunare.

Președintele Consiliului de Supraveghere a supus votului următoarea

DECIZIE

1. Se ia act de Nota informativă privind achiziționarea serviciilor de mentenanță pentru portalul web www.trm.md;
2. Se solicită prezentarea următoarelor acte:
 - a) Planul de lucru cu „Ghesar” SRL;
 - b) Facturile lunare și actele de prestare a serviciilor lunare cu SRL „Ghesar”;
3. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării.

S-a votat: „PRO” 9 voturi (Violeta Cojocar, Tatiana Munteanu, Daniela Miștea, Veaceslav Vlad, Alexandru Vasilachi, Larisa Călugăru, Victor Borșevici, Dumitru Roibu, Alexandru Verșinin).

Se pune în discuție subiectul cu nr. 2 - Cu privire la funcționarea portalului web www.trm.md .

Președintele Consiliului de Supraveghere a oferit cuvântul dlui Andrian Țeberneac - director tehnic.

Dl Andrian Țeberneac: „Începând cu anul 2020 Compania nu a avut suport extern pentru mentenanța site-ului www.trm.md, din această cauză începând cu anul 2021 am întâmpinat probleme cu gestionarea site-ului, care au constat în niște atacuri externe. Pentru a evita aceste atacuri compania a început să folosească cloudflare ca proxy server, totodată îl folosim ca firewall pentru trm.md, regula cu verificarea browser-ului este pentru a analiza traficul și comportamentul vizitatorului pentru a ne asigura că este un vizitator uman legitim și nu roboți care încearcă să acceseze pagina trm.md. Odată cu activarea acestei reguli de 5 secunde a scăzut semnificativ încărcarea pe procesoarele serverului și accesul la baza de date, au dispărut erorile cu „Bad Gateway” și deschiderea paginilor. Vizitatorul se conectează la pagina trm.md prin intermediul Proxy serverului Cloudflare ce face o legătura securizată între vizitator și serverele lor, vizitatorul nu introduce date cu caracter personal pe pagina trm.md. Am înțeles că în caietul de sarcini pentru suport a site-lui a fost cerută instalarea SSL certificatului, după încheierea contractului eu le-am dat acces total inginerilor de la SRL „Ghesar” la servere inclusiv și la administrarea cabinetului cloudflare. Noi folosim acest serviciu și alte reguli de securitate propuse în varianta free de la cloudflare. Ce ține de termeni de înlăturare a verificării browser-ului cât și a optimizării paginii trm.md a fost transmis task-ul către compania SRL „Ghesar” și din data de 24.05.2021 au fost începute lucrările de optimizare a paginii web trm.md”.

Dl Radu Loșmanschii a menționat că prima sarcină adresată SRL „Ghesar” a fost optimizarea vitezei de încărcare, care va fi soluționată în următoarele două zile. O altă sarcină, planificată pentru săptămâna viitoare, este încărcarea informației pe servere. După soluționarea acestor două sarcini primordiale se va recurge la partea vizuală, adică elaborarea modificărilor pe paginile web.

Dl Alexandru Verșinin s-a interesat de cât timp are nevoie Compania pentru instalarea Certificatului SSL. Dl Andrian Țeberneac a menționat că Compania a

achiziționat certificatul de la Geo Trust în anul 2020, dar cu forțele proprii ale Companiei acest certificat nu a putut fi instalat, acum SRL „Ghesar” se va ocupa cu implementarea lui.

Dna Violeta Cojocaru a menționat că în conformitate cu pct. 52 din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului de Supraveghere: „Membrii Consiliului de Supraveghere prin experiența specifică în domeniile de activitate pe care le reprezintă, asigură suportul și expertiza necesare desfășurării corespunzătoare a activității”. Dl Alexandru Verșinin are experiență în domeniul IT și ar fi binevenit ajutorul dl-ui oferit Companiei în acest domeniu. Dl Alexandru Verșinin a menționat că este gata să acorde tot suportul și experiența dumnealui pentru a aduce beneficii în activitatea Companiei.

Președintele Consiliului de Supraveghere a supus votului următoarea

DECIZIE

1. Se ia act de Nota informativă privind funcționarea portalului web www.trm.md;
2. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării.

S-a votat: „PRO” 9 voturi (Violeta Cojocaru, Tatiana Munteanu, Daniela Miștea, Veaceslav Vlad, Alexandru Vasilachi, Larisa Călugăru, Victor Borșevici, Dumitru Roibu, Alexandru Verșinin).

Se pune în discuție subiectul cu nr. 3 – Diverse

Președintele Consiliului de Supraveghere a informat membrii CS că pe data de 26.05.2021 expiră mandatele a doi membri ai Consiliului de Supraveghere și a mulțumit domnilor Alexandru Vasilachi și Veaceslav Vlad pentru munca depusă și suportul acordat Companiei în perioada aflării în funcție de membrii ai CS. Membrii

CS și-au expus plăcerea de a lucra împreună cu domnii Alexandru Vasilachi și Veaceslav Vlad și le-au urat succese în continuare.

Dna Violeta Cojocar a informat membrii CS că Consiliul Audiovizualului va discuta Declarația IP Compania „Teleradio-Moldova” privind politica editorială pentru alegerile parlamentare anticipate din 11 iulie 2021, în ședința CA din 27.05.2021.

DI Alexandru Verșinin a reiterat solicitarea dumnealui adresată la CS privind discutarea în una din ședințele următoare ale Consiliului de Supraveghere a datelor despre audiența postului public de televiziune și a Raportului privind realizarea obiectivelor propuse în caietului de sarcini pentru postul public de televiziune Moldova 1, Moldova 2.

S-a pus la vot închiderea ședinței: ora 12:45.

S-a votat: „PRO” 9 voturi (Violeta Cojocar, Tatiana Munteanu, Daniela Mițelea, Veaceslav Vlad, Alexandru Vasilachi, Larisa Călugăru, Victor Borșevici, Dumitru Roibu, Alexandru Verșinin).

Au semnat:

Președintele

Consiliului de Supraveghere

Secretarul

Consiliului de Supraveghere



Violeta COJOCARU

Tatiana MUNTEANU